## Направление деятельности Счетной палаты по экспертно-аналитической и контрольной деятельности в области расходов федерального бюджета на топливно-энергетический комплекс, транспорт, дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Аудитор Счетной палаты Российской Федерации Богомолов В.Н.

## КАРТА ИТОГОВ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

(План работы Счетной палаты на 2015 год пункт 3.9.1, сроки проведения: май – август 2015 г.)

Контрольное мероприятие «Проверка использования средств федерального бюджета, выделенных на строительство и реконструкцию, содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог федерального значения в 2013 - 2014 годах и прошедшем периоде 2015 года» в:

Объект контроля	Наименование ГРБС (при наличии)	Проверяе мый период (год)	Наименование и код нарушения согласно «Классификатора нарушений»	Факт нарушения в Отчете о результатах мероприятия	Сумма нарушения (тыс.рублей)	Реквизиты протокола об административной ответственности, адресат представления, предписания
1	2	3	4	5	6	7
Федеральное казенное учреждение «Федеральное управление автомобильных дорог Волго-Вятского региона Федерального дорожного агентства» (г. Казань)		2014	998 Прочие нарушения и недостатки	Финансирование работ по содержанию автомобильных дорог, находящихся в оперативном управлении ФКУ "Волго-Вятскуправтодор" в 2014 - 2015 годах, ниже нормативной потребности, рассчитанной в соответствии с Правилами расчета денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения при определении размера ассигнований из федерального бюджета, предусматриваемых на эти цели, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2007 г. № 539 "О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчета". (030.15.03518)	0.0	
- « -	- « -	2015	3.43 Несоблюдение порядка обязательной регистрации возникновения, прав на земельные участки		0.0	

	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					
				прав на недвижимое имущество и сделок с		
				ним" на момент проведения контрольного		
				мероприятия отсутствует государственная		
				регистрация прав на объекты недвижимого		
				имущества, числящиеся в составе основных		
				средств ФКУ "Волго-Вятскуправтодор" (на		
				7 объектов не зарегистрировано право		
				собственности Российской Федерации, на 8		
		1		объектов не зарегистрировано право		
				оперативного управления) и ФКУ Упрдор		
				"Кавказ" (на 40 объектов не		
				зарегистрировано право собственности		
				Российской Федерации, на 46 объектов не		
				зарегистрировано право оперативного		
				управления). (030.15.03519)		
- (( -	- « -	2014	1.2.59 Принятие	Проверкой установлено, что в нарушение	0.0	ПА 307/10-04 от 10.06.2015;
			бюджетных обязательств в	пункта 5 статьи 161 и пункта 3 статьи 219		ПА 308/10-04 от 10.06.2015
			размерах, превышающих	Бюджетного кодекса Российской Федерации		
			утвержденные бюджетные	ФКУ "Волго-Вятскуправтодор" в 2014 году		
			ассигнования и (или)	заключило 2 государственных контракта на		
			лимиты бюджетных	выполнение работ в одном случае при		
			обязательств	отсутствии доведенных лимитов		
				бюджетных обязательств, в другом случае с		
				превышением пределов доведенных		
				лимитов бюджетных обязательств.		
				(030.15.03527)		
-«-	- « -	2014	999 Не обеспечение	Росавтодором не обеспечивается	754 645.5	
			эффективности и	соблюдение единого подхода в действиях		:
			результативности	подведомственных ему федеральных		
			использования средств	казенных учреждений при определении		
				стоимости работ по государственным		
				контрактам в случае переноса сроков		
				выполнения объемов работ на более ранние		
				периоды. Так, разница в стоимости работ,		
		Ì		предусмотренных по 10 государственным		
				контрактам, заключенным ФКУ "Волго-		
				Вятскуправтодор", и стоимости этих же		
				работ, рассчитанной с применением		
				индекса-дефлятора инвестиций в основной		
				капитал будущих периодов,		
				соответствующего году выполнения работ,		
				составила 754,6 млн. рублей. Вместе с тем		
				ФКУ Упрдор "Кавказ" по всем объектам		
	<u> </u>		<u> </u>	The state of the s		1

					<del></del>	
				строительства, предусматривающим		
		1		перенос объемов выполнения работ на более		A CONTRACTOR OF THE CONTRACTOR
				ранние периоды, были заключены		
				дополнительные соглашения к 4		
				государственным контрактам о снижении		
				стоимости в связи с пересчетом		
				примененных индексов- дефляторов		
				инвестиций в основной капитал, что привело		
				к экономии средств федерального бюджета,		
		1		направленных на строительство и		
		1		реконструкцию автомобильных дорог в		
				размере 868,4 млн. рублей. (030.15.03528)		
-«-	- « -	2014	- « -	В составе незавершенного строительства	29 474.8	
				ФКУ "Волго-Вятскуправтодор" числятся 11		
				проектно-изыскательских работ и		
				обоснований инвестиций на сумму 29,5 млн.		
				рублей, результаты которых не		
				используются, в - 71 проектно-		
				изыскательская работа и обоснование		
				инвестиций на сумму 29 474,8 тыс. рублей.		
				(030.15.03529)		
-«-	- « -	2015	3.26 Несоблюдение	ФКУ "Волго-Вятскуправтодор" не	0.0	
			правообладателем порядка	обеспечено выполнение требований		}
			предоставления сведений	постановления Правительства Российской		
			для внесения в реестр	Федерации от 16 июля 2007 г. № 447 "О		
		ŀ	государственного	совершенствовании учета федерального		
			(муниципального)	имущества", в частности: не обеспечен учет		
			имущества, исключения из	в реестре федерального имущества 265		
		İ	реестра государственного	земельных участков общей площадью 447,3		
			(муниципального)	ra. (030.15.03533)		
			имущества			
	ИТОГО:		111		784 120.3	
Федеральное казенное	-«-	2015	1.2.44 Несвоевременное	В нарушение пункта 4 постановления	0.0	
учреждение			доведение до	Правительства Российской Федерации от 27		
"Управление			распорядителей и (или)	декабря 2014 г. № 1563 "О мерах по		
федеральных			получателей бюджетных	реализации Федерального закона "О		
автомобильных дорог			средств бюджетных	федеральном бюджете на 2015 год и на		
"Кавказ"			ассигнований и (или)	плановый период 2016 и 2017 годов"		
Федерального			лимитов бюджетных	Росавтодором по состоянию на 1 февраля		1
дорожного агентства"			обязательств	2015 года не в полном объеме доведены		
(Ставропольский			COMMICIBOID	лимиты бюджетных обязательств на 2015		
край, г. Пятигорск)				год до ФКУ Упрдор "Кавказ". (030.15.03520)		
краи, г. тытигорск)	- « -	2014	999 Не обеспечение	ФКУ Упрдор "Кавказ" при формировании	75.5	
- « -		2014	эээ не обеспечение	жиз этрифор мавказ при формировании		

		<del>,</del>				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
			эффективности и	начальной (максимальной) цены контракта		
			результативности	от 3 марта 2014 г. № 0321100019413000190-		
			использования средств	0000667-01 на проведение работ по		
				устройству поверхностной обработки		
				автомобильных дорог, завышена стоимость		
				контракта на 75,5 тыс. рублей по причине		
				применения при пересчете из базовых цен в		
				текущие цены индекса-дефлятора		
				инвестиций в основной капитал,		
				установленного для Ставропольского края,		
		1		вместо индекса-дефлятора для Республики		
				Калмыкия. (030.15.03521)		
- « -	- (( -	2014	- « -	Финансирование работ по содержанию	128 908.9	
				автомобильных дорог, доведенное		
				Росавтодором до ФКУ Упрдор "Кавказ" в		
				2014 году, превышало нормативную		
	1			потребность, определенную в соответствии с		
				постановлением Правительства Российской		
				Федерации от 23 августа 2007 г. № 539 "О		
				нормативах денежных затрат на содержание		
		ļ		и ремонт автомобильных дорог		
				федерального значения и правилах их		[
				расчета" на 128 908,9 тыс. рублей.		
				(030.15.03522)	<u>-</u>	
- « -	- « -	2015		Финансирование работ по содержанию	445 879.6	
				автомобильных дорог, доведенное		
				Росавтодором до ФКУ Упрдор "Кавказ" в		
		l		2014 году, превышало нормативную		
				потребность, определенную в соответствии с		
		]		постановлением Правительства Российской		
				Федерации от 23 августа 2007 г. № 539 "О		
				нормативах денежных затрат на содержание		
				и ремонт автомобильных дорог		
				федерального значения и правилах их		
				расчета" на 445 879,6 тыс. рублей.		
				(030.15.03523)		
- « -	- « -	2013	- (( -	В нарушение приказа Минтранса России от	1 432.7	
				1 ноября 2007 г. № 157 "О реализации		
		{		постановления Правительства Российской		
				Федерации от 23 августа 2007 г. № 539 "О		
				нормативах денежных затрат на содержание		
		1		и ремонт автомобильных дорог		
		l		федерального значения и правилах их		

.

			<del></del>			
				расчета" (таблица 1 приложение № 1 к приказу) периодичность проведения работ по ликвидации несанкционированных съездов в рамках содержания автомобильных дорог в Чеченской Республике превышает норматив более чем в 100 раз, в Республике Дагестан - более чем в 400 раз, что привело к увеличению сметной стоимости при формировании начальной (максимальной) цены контрактов общую сумму 1 432,7 тыс. рублей. (030.15.03524)		
- « -	- « -	2014	- « -	В составе незавершенного строительства ФКУ Упрдор "Кавказ" числится 71 проектно-изыскательская работа и обоснование инвестиций на сумму 301 878,5 тыс. рублей. (030,15,03530)	301 878.5	
- « -	- (( -	2014	2.4 Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом	В нарушение статьи 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49, инвентаризация незавершенного строительства за 2013 год ФКУ Упрдор "Кавказ" не проводилась. (030.15.03531)	0.0	
- « -	<b>-</b> «-	2015	3.26 Несоблюдение правообладателем порядка предоставления сведений для внесения в реестр государственного (муниципального) имущества, исключения из реестра государственного (муниципального) имущества	ФКУ Упрдор "Кавказ" не обеспечено выполнение требований постановления Правительства Российской Федерации от 16 июля 2007 г. № 447 "О совершенствовании учета федерального имущества", в частности не обеспечен учет в реестре федерального имущества 60 земельных участков общей площадью 1 368,9 га. (030.15.03532)	0.0	
			•	ИТОГО:	878 175.2	
				ВСЕГО:	1 662 295.5	